Дело № 1-21/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

18 февраля 2020 года п. Рамонь Воронежской области

Судья Рамонского районного суда Воронежской области Бородкин С.А. с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Рамонского района Воронежской области Бруданиной Е.В. подсудимой ФИО1 ее защитника Москалюк Н.А., представившей удостоверение № 3225 и ордер № 015437 от 27.12.2019г. при секретаре Бенедик И.Н. рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

.......>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, примерно в конце лета 2018 года (точное время не установлено) путем сбора с кустов дикорастущих растений конопли в селе Чертовицы Рамонского района Воронежской области (точное место не установлено) приобрела и в дальнейшем хранила по месту своего проживания по адресу: 

<

.......>, наркотическое средство марихуану без цели сбыта для дальнейшего личного потребления, поместив его в полимерный пакет. 05.07.2019 года в период времени с 09.00 час. до 10.00 час. сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

.......>, на шкафу в одной из комнат было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете. Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №1069 от 11.07.2019 года и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №4376 от 26.07.2019 года изъятое в ходе обыска вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете является наркотическим средством - марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 14,50 грамма. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 с изменениями и дополнениями в редакции Постановления Правительства РФ №718 от 22.06.2018 года, марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, с изменениями и дополнениями в редакции постановления Правительства РФ №718 от 22.06.2018 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана) массой 14,50 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признала, согласилась с предъявленным ей обвинением. ФИО1 поддержала заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что имеются основания для применения особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает небольшую степень тяжести совершенного преступления, признание вины подсудимой, раскаяние ею в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности ФИО1, что она не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При изложенных обстоятельствах и с учетом материального положения ФИО1 суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием в доход государства 5% заработка, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– наркотическое средство марихуану в полимерном пакете массой 14,15 грамма, четыре бумажные бирки с подписями, печатями и пояснительным текстом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рамонскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Судья С.А.Бородкин